Oportunum tamen adhuc esse eognosco, ut et
de Parlhis aliquid dicam, cum qtiibus Romarius

populus orbis impeiium legitur divisisse. Princi-

piurn igitur ab origine strictira est repetendum.
Tantum enim regnum silentio prorsus preteriri fas
non est. Sed quia Partlii Scytharum exules exlitere,
siput.ipsoruni vocabulp deprel.siidi|ur —Scylhico
enim sermqne Parthi exules appellantur — de

Scyliia.rura regno prius pauca narrabo. Scytharum
^gilurgens f ut iib. 11edilionis allerius partibus sex

iligeslm, infra

quem ultorem paterpi sanguinis fyturum melue-
bant. Ad extremum vero sa?pe nominati Parthi,
cum jam se pares magniludini Romanorum crede-

rent, Romana sigpa, quse Crasso interfectp deripue-r
rant, ullro Octaviano Augustoj:ij4diderunt, et obsi-
dibus traditis firjnuiri- fedus curo ep pacli sunt.
Plus enim apad^eos memoratus Augusttts favore

nominis^giiifecit, quam facere quisquani alius im-

perajgf armprum robpre poluisset, His eliam nunc

dft^Parthis breviter expeditis, opus propositum nunc

^eonabor invadere et a nolissimis Romanoruni imper
ratorum temporibus, sicut supra promisi, totam

hanc his.toriam legitime confirmare. Ab Oclaviano

Augusto quijjpe imperalprurn noniina Romanorum
ibi seriatim pernotabo usque ad liarolum Magnum j
ejusque filium imperatorem Ludpvicum, el lempora

quibus fioruerunt lucide designabo, sicque secundum

eoruincatalogumrerumi'elalioues gestarum itatem-

poribus assignabo, u^, simododictumdecurras cata-

logum, quid sub unpquoque imperatore gestum sit,
evidenter agnoscere possis. Sed et sanctcrura suc-
cessiones apostclorura et presidum Tnomina Roma-
norum hicinseram, quiye yjri catholici locis cele-
berrimis post ipsos apostolos regendas susceperint
Ecclesias adnolabo. Nec preteribo persecutionuni

A turbines, quibus sancti marlyres, diversis tempori-
bus pro Christo carceribps triidi ediclis principali-
bus urgebantur. Sed illi divino, amore, flagfantes,
sevientibus in necem illorum regibus et legibus et
ducibus el genlibus, flecti nullis cruciaiiljus polue-
runt, semper inexpuguabiles permanentes. Hos pri-
mitiva flores tulit Ecclesia, et his adhuc stipata veiv
nat mirabili varielale. Horum denique meminisse

semper erit utile. Prcterea perfldos non pretermit-
lam philocumpos, id est amatores jactantise, qui

maligno afflati spiritu divina coinquinare dogmala
frivoHs admventionibus volueruut. Horum etiam
erroribus locis oportunis, paucis quidem sed affa-.

lira, Dei opitulanle j'uvamine, curabo respondere.
Extremam quoque teinpli eversionem, quse facta,

B est sub Vespasiano et Tito, nontacebo et 8 deje-
ctionem sive depopulationem rerum illarum quse
dicebantur Sancta sanclorum, licet fuerit umbra

non veritas; unibra tamen designal vestigia verita-

latis et intuentibus diligenter signis quibusdam fu-

tura solet exprimere.
JNCIPIT̂ECCLES1ASTIC_ELIBERIHSTORI-ESECUNPUS.
Secundus Romanorum monarclius, interfeclo Ju-

lio.Caesare, Octavianus Augustus extitit, quo 9. . .

et Arnobius Affricanus relhor sapientissimus ".

Explicit liber secundus, quamvis primus rroemii spe- .
cietnvideatur oblinere.

INCIPITPROLOGUSTERCHLIBRI,IN QUOCONTINETUR

p GALLI^ESITUS.
Piecedenti libro Spiritus sancti suffragio pauca

de quibusdam primitivse Ecclesise sanclis, qui post
nostri Salvatoris nativilatem et ejus ad coelos glo-
riosam asccnsionem pressuras innumefabiles pro
fide sustinuere catholica, peroravi; preseiiti vero

volumine temptabo, si possum, de iliis qui pacis ct

tranquillitalis diebusfloruerunlaliquid etiam dicere;
ab illo lcmpore ducens exordium quo Romani im-

peratores idolis abrenunciantes, pro quibus olim

persequebanlur cbristianos, verum Deum coeperunt

colcre, qui mundi fabricam condidit univcrsam.

Nullo enim lempore destilit Deus in vinea sua, id

est in sancta Ecclesia, idoneos operarios conduce-

re; ipsa vero lanto latius frucluosos palmiles cir-

D cumquaque diffudii, quanto duriora pro Redempto-
ris sui nominecertamina toleravil. Sed elquorundam

herelicoium perfidiam hoc etiam libro denudare

curabo, ne quisquam christianus eorum umquam
i-eciaculis illaquealus capiatur. Solent enim heretici

quasi aucupes niuscipulani suse fraudis abscondere

et quibusdam simulalionibus veneimm suse nequi-
tiss subornare, ut incautos decipianl et suse telo

perfidiseconfodiant; quod ubi forte fecerint elho-

minem quolibet particulo sui erroris nevo resperse-
rint u, mox miserabilitcr inextricabilibus nexibus

VARIJ5 LECTIONES.
* V. Rottend. p. 24. « V. Roltend, p. 29. T

fortasse : presulum.
8 sed refer3m ed. ali. 9 V. Rol-

tend. p. 56. i0 V. Rottend. p. 89. Desunt in hac editione quw in allera de papis Mittiude et Silvestro le.<
(jnntur, "

respexerint I ?
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impedire sntagunt euroque scmper ad deteriora A

prptrahunt, donec in profundum erroris veniat,

quisquis eorum dolos ct fraudulcrita labia quasi vi-
rus mortiferum non cvitat. Velatur enim diyini mu-
neris efticatiam iniquitas. Djabolus ergo heretico-
rum subdola yersutia post perseculionis tempora,
qusc siistinuit Ecclesia primitiya, magnp moliniine

lemptavit subvertere catholicam fidem.-Sed pietalis
Dei miinificentia coiitra prefatam nequiliam arma-
vit sanctos suos prpceres, quosdam videlicet con-

fessores, qui magnp suo labore eorum dolos pes-
sumda.reiu et sacra» fldei linc-amuberiori facundia
roborarent. Quorum profeclo nieritum a marlyrii
dignitate non degenerat. Denique constat, quoclom-
JKS quos ecclesiastica fides npn iliuminat cecitas
erroris obnubilat, et qups Qhristus, qui de tola '

mundi massa sua.m sibicongregavit Ecclesiam, non

cojligit, hos profecto diabolus ad interitura secum

iaj.it.

Incipiam etiam a meo insere operi proposil;o quse-
dam capitula de gestis Francorum. Non eiiim fas
est preterire penitus lanlse gcntis virtutem, quse
Gallorum gentem asperam, audacem, bellicosam
et cunctis regnis terribilem ipsisque etiam Roma-
nis injperio, teiTarum floi-entibus forraidabilem, suis
armis subigere et sibi fetinere uotuit. Prius tamen

ipsius Gallise silum, qtiam nuiic prefata Franeo-
rum gens incolit, breviter compreheiidam atque de-

pingam.
Igitur universa Gallia r

insulas Cycladas, ul infra col. 835-856.
His prelibatis nunc ordiuem historia; curabo evol-

yere.
Constantinus Magnus, Constantii modei-alissimi

et egregii principis filius, in Briiannia t2.
• *•».. . .. ., ..^. ...... ........
nrimus ex Grecorum gente llomano politus. est im-

perio 13.

Explicit liber lercius..
INCIPITPROLOGUSLIRRIQUARTJ,IN.QUOCONTINETUR

1TAL1.J3SlTUSSECUNDUMSENTENfIAMUISTORIOLOGl
PAULI.

Quoniam his qui diversis occupantu.r eiiris tedet

niullos evolvere libros, placuit mihi immensum pe-

ljigus ecclesiasticarum historiarum compendiose col- I

ligere. et numerosam librorum copiam hoc uno vo-
lumine comprehendere, prolixam in eo oralionem

sunimopere facere devitans, quse solet aliquando
quibusdam magnum generare fastidiijm. Quero er-

go.eis placere quos semper brevis et aperta delectat

pratip. Verum cernens nunc hoc etiam nieum.exeiv
citium. mpdum propositas brevitatis evadere, illud

quod singulis heresibus in quibusdam locis, tametsi

breyiter, resppndere consuevi, amodp prelermittain,

Aquamquam ea quse precedenti, libro respondi. ma-;

gnum legentibus quearit emolumentum prestare,

quo et dogmata fidei cliristianse contraria vaieant.

devilare et incautam simplicitatis imperitiamsub-

terfugere. Poterunt, inqiiam, illis max:ime pro-

desse, qui magna doctorum volumina, quibus eis

responsuni est, non habent, aut secularibus impli-

citi curis ealegefe yel inteil%ere nullatenus pos-
suiit. Igitur histpriaii slilo conteiftus quod restat

operis explanabo, Acephalorum
" tamesi_beresim

pseudoprophetarum
15 penitus non 1silebo. Sed et-

Italjse s.itum in preseiiti prplogo paucis coffiprehen-.
dam et proviiitiarum ejus numerum subtiliter ne-_

scientibus intiniabo.

IlaUaergp patria sive rcgio Romanorum le . . . .
'* et Gallia Cisalpina quse infra

Alpes est vocitatur. Et ha^c de Brenno sive Gallis,

quorum supra duduni meminimus, paucis dixisse

sufficiat, ut ad historise cursum sermo noster citius

revertalur.
Explicit prologus.

INCIPITLlBERQUARTUS.

Mauricius igitur Orientig imperium mortuo Tybe-
lio consecutus,imperavit annis 21. ": .......

.8.

Denique Nicephorus impersitpr Gonstaniinopoli-

tanus, cujus supra meminimus, post multas et insi-

gnes victorias de Sarracenis mortuus est, et Micahet

gener ipsius ad imperium sublimatus est.

C Explidt Uber Historim ecclesiaslicmGestorumque
Romanprum atque Francorum.

INCIPITEPILOGUSOPERISPRECEDENT-ISADVENERABILF.M
SCRIPTUSBLESENSIUMMELDENS1U5IETCARNOTENSIUM

. COBITISSAM. ,

Hsec, opinioneTibeTSi4,tatis vestrse provocatus,

venerabilis comitissa, ab "antkfais historiologis,

velut apis a diversis floribus mel eoTIigens,aggre-

gavi; uno inquam, hoc 19volumine pmnium-^Boma-
norum imp.eratorum et presulum nomina vel tr€lus

vobis recitavi, quique yiri calholici in Iocis celebe*;

rimisjposf apostolo.s i^egendassuscepeiunt Ecclesias

ladicavi, Graves quoque persecutiotiurii procellas,

quas primitivQ pro suo Salvatore pertulit Ecclesia,

perorayi, et jocundissimos confessorum flores quos
D in pace prolulit nominavi. Oplimorum preterea

virorum, Gallorum sciliqet et celerarum gentium,
memorabiles actus a tercia niucdi setate usque ad

obitum imperatoris
20Caroli Magni voljis dccaritavi.

Dampnandas etiam herelicovum blasphemias et

quomodo eis obsisti debeat breviter declaravi.

Erumpnas quoque Judaici popuii, quas prq suis

impietatibus passi sunt et quibus propagantibus

ehristianisnnis per orbem diffusus sit1'"., scribere

procuravi. Sed tam compendiosum et honesttim

VARI^ELECTIONES.
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volunien non illiteratis principibus, quibus ars lil-

teratofia spretui est, sed vobis merito dedicavi, ne
nominis yestri nioiiiraentum ulla !s valeat umquam
vetustate corrumpi, quse jjpsterorum memorise solct
iiiimicari. — Apiccm preterea celsitudinis 23ve-
strsesi quisscire desidcrgt, Guillclmi faroosissimi

ducis Norniannorum el regis Anglorum filiam vos
esse cognoscat, illius videlicet qui memoratum sibi

regnum sua subjugavit industria. Nullus rex nosffo-'
rura temporum illo sapientior felillor ac mo.deratior
fuit. Celerum illius regalem magr.ificentiam et iibe-
ralilatem nemo credo laudare sufflciet; npn enim
recteH magnanimitate liolloni suo antecessori de-
bct adequari, sed tanto majori preconio jiotest
efferri, quo Julium Csesarem et Claudium impera-
torem imitatu.s est, qui prefatam insulam, id est

Anglorum terram, armis subegere victricibus; quod
nullus Romanorum imperatprum preter illos ausus
est aggredi. Tameii ille deficiens Iicet ducatus et

regni sui princijjatum hereditario ju.re flliis suis,
yestris fratribiis, dereliqueril, morum. suorum ele-

gantiam e.l eam quse semper eum comitabaturaf-

fluentiam vobis ",,deseruit; affluenliam enim ejus
et morum eleganliani specialiter pre ceteris vestris

ijiatribus possidetis, teste Gallia, quse nunc tola

yestra liberalitate fulcilur et non mediocriter insi-

A gnitur. Multis igitur estis preponenda, proceribus,
sicut in hujus libri primp prologo dixi; tum gene-
rositate preclara, tum prbhitate precipua, tura quo-
niam eslis litteris erudila, quod est gentililium sive

ciyilitas magna. Attavorum denique vestrofum

splendidam hoe in cpilogo suljjiciam gcncalogiam,
et demum alio, si vpbis placuerit, libro tam attavo-

rum vestrorun\ Dar.orum scilicet atque Norman-

no.ru.m,quam regiim gesta Fraucorumabimperalore

Ludovico, Karoli Magni imperafpris filio, usque ad

hsecnostra tempora brcviter decaniabo. Rollo igitur,

cujus ante meniiniinus, antecessor principuin Nor-

mannorum, Danorum dux polenlissimus extitil; sed

Karoli regis Francorum tempore post Ludovici

imperatoris decessum per Sequanam
acinfravit in

"
Galliam; ingressusque in eam, Nprmanniam sibi

vindicavit. Admirabilis ei filius successil nomine

Giiillclmus, cui cognoinen Longa spala fuit, qui

Ludovicum, Karoli Francorum regis filium, sicut in

libro quem vobis promifto non reticebo, ab exilio

quo latebat Francqrum sua potentia revocavit in

regnum. Et huic Giiillclmo siiecessit Richardus, et

Riciiardo alter Bichardus. Richardo vero secundo

successil Roberttis, qui gcnuit hcnorabilem Guil-

Ielnium *' regem An^lorum, patreni veslrum,

Expticit Epilogus.

EDITIO ALTERA LIBRIS VI DIGESTA.

1^'CirlTLIBERPRIMUSHISTORIARUMECCLESIASTICARUM.

Assiriorum igitur rex potentissimus fuit olim Ni-

niis, qui bellum finitiniis inferens regibus, omnes

Asisepopulos p.reter Indos sibi subjugavit, et annis
in ca SOregnavit. Quibus eic, ...''.

Hoc nunc de statu Judaici populi et templi dixisse
sufficiat (cf. col. 82i). Hoc tamen non silebo, pro-
plietas ejusdem gentis tam cetate quam sapientia

gentiles philosophos precessisse, ne qua gens de

antiquitale susesapientisesuper patriarchas et sanc-
tos prophetas, quibus divina inerat sapientia, ulla
se vanilate jactaverit 28

Multa etjam alia super his erant dicenda; sed quia
liber iste nimis extenditur, ratio mp.derationis exigit'
ui jam terminetur 29.

Explicit liber pritnus.
INCIPITPROLOGUSLIBRISECUNDI.

Igitur quoniam jocundum est sajjienti sacras ht-
slorias nosse, quarum sola sujierficies solet ab hu-
nianis meiitibus nebulas erroris abigere et eas ad

liiiaginem veritatis adducere, curabo nutic j'uxta

C bistorise textum lcgcnlibus notificare, quomodo

processit in niundo recta cruditio fidei per quosdam

gtadus el articulos setalum ac lemporum, et quo-
modo Vetus Testamentum cvangelicis ministravit

princijjiis in prefiguratione cliviiiorum sacramcn-

torum, sicut virilcm telatem solet ajtas puerilis pre-
cedere. Sed quamvis ab ipsa mundi origine in tota
mundi latitudine nonnisi duas societatcs honiinum

comperimus extitisse, cum tot tantscquc gentes per
eusjdemorbem diversis riiibus moribusque 30viven-

tes, miillijjlici linguarum, armorum vesliumque sint

varietate distinctaj, quas civitates dua-smerito pos-

sumusappeliare; quarumpna eivilatum predestinata
est regnare cum Deo, et aiti.ra perire cum diabolo :

tercia tanien mundi selate, cum iam oimies gcntcs
D •

per orbcm diffusse,beneficiorum Dei et susecondi-

tionis oblitse, insensibiles pro eo colerent creaturas,

elegitDcus Abraham virum sanctum, cujus exemjilo
mundum ad agnitionem sui converteret el ab erroris

precipicio liberaret; cui etiam circumcisionis nolam

imposuil, quod nostrse regenerationis signum fuit;

qua
31

posl communem carnis generatioriem, quia
seculo nascimur, Deo regenerainur per aquam et

VARLE LECTIONES.
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Splritum sanctum. Quaria vero mundi selate idem A
peus tt Domirius per ignera Mp.yside rubopriraum
locutus est, ut educeret Israeliticum populum de.

iEgyploy ac demum 40. dieby/s ac nocliljus ipsius
iterum tentus allpquio scripta.m in tabulis legem,me-
ruit suscipere; qua 31*idemDei populus fruerelur,
donec veniret Christus, qrii iiUeriorem sensum legis
cjusdem Ecclesise suse, data sancti Spiriius gratia,
reseraret. Hac ipsa etiam setate construxit idem

ftloyses Domino in heremo tabernaculuin, quod
universalem preseiilis seculi significabat Ecclesiam,
et archam lestamenli, per quam Christus designa-
balur, in quo sunt omnes sapienlise divinse ihesatiri
repositi, et eandelabrum, per quod sanctapredicatio,
quse iter lucis euntjbus ad vitani ostendit, e\pri-
riiitur, et mensam, per quam sancta significatur

'

Scriptura, el alia multa, in quibus expressil nimis
alta presenlis Ecclesise sacramenta. Quinta denique
mundi selate S^lomon rex pacilicus ieinplum illud
nobilissimum in Jerus.alem exlruxit, in quo etiam
iionnulla imago rei fuiurae precessit. Sexta qucqi/e.
inundi selate Christus Dei et hominis 32mediator
mundo apparuit ct moitem crucis perlulit, ut mprs,
quam vitaj constat esse coiilrariam, ejus morte
inslrumentum fieret per quod transiretur a.d vita.ro.
Denium vcro surgens a morluis, misit de ccelo Spi-
1'iium sanctumsuis apostolis inJerusalem consl.iu-
tis, qui eis omnium reseravit mis.teriaScripiurstruni
pt aftulit notiliam diversarum linguarum. Indeque,
dispersi suntsuper faciemuniversse lerrsebaptizantes
ubique in nomine Palris et Filji et Spirilus sanctL
Tunc adimpletum est quod scriptura est: Ex Syon
exibit lex el verbuni Dgmini cleJemsalem (Isa. n. 5).
Inde enim jirocedens yerbum Doniini per totum
emanavil muridum, et ex lunc coepitin terris sedifl..
cari turris, non ex lapidibus ac cementis, sed e
diversis populis et linguis, eiijiis cacumen penetrat
coelum.Quseturris Syon spiritalitef.appellatur, quod
specutatio intcrpretatur; spcculalur enim futuri se-
culi magnum bonum, quod preparavit Deus diligen-
libus se. Hsecetiam Dei sponsa, prop^er numerosam
quam ei quotidie parit lllioruni sjobolemper baptis-
niatis sacramenlum, merilo potest appell.ari, Ipsa
quippe suo redemptori Christo intellecltialiter adhe-
rens corporeo, si dici fas est, amplexu, veris imple-
lur fecundaturque vhtutibus. Cui quasi suse iiovse
nuptse novus sacerdos nova tradidit saeramenta,
imposuitque ei onus leve et jugum suave, ut quanti
psnderet eam intelligeret. Dedit quippe ei pro cir>.
cumcisione, quse plebem Hebraicam non mediocri-
ler honerabat, sancli baptismatis sacramentum et

pro diverspruin specie sacriliciorum suum sacrifi-
candum et edendum eorpus et sanguinem. Cujus
veri sacrificii inultiplicia variaque signa erant sacri-
flcia prisca justorum. Igitur prima lex velut peda-
gogus rudibus atque carnalibus hominibus primuffi

A posita est, erudiens.eos velpeccafe prohibens, melu

ppmse presentis; secunda yero sublimiorem vitK

viam jam eruditis sine interminatione pcensepfer
senlis ostendit. Non decebat ergOjUteyangelica per-
feclio precederet Mosaicam legem. Nam quseque
perfecta solent esse posteriora»

His itasehabeiUibus restatet nunc, utdeParthis,

qui diu in Perside regn.ayerunt,aliquid dicam , an-_

tequam proposilum opus attjngam. Tanlum enim

reg^um silentio preterire non debeo. ;Cum,Parthis.